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Punkt 19: Meddelelser: Fra udvalgsformand, udvalgsmedlemmer og
forvaltning

00.22.00-P35-201-21

Sagsfremstilling
1. Næstformandens møde med Bevillingsnævnet om Rusansvarlig Ungdom
Næstformanden i Sundheds- og Forebyggelsesudvalget deltog den 3. maj 2022 i møde med Frederiksberg Kommunes
Bevillingsnævn.

Bevillingsnævnet træffer afgørelser vedrørende alkoholbevillinger. Bevillingsnævnets lovgrundlag er lov om
restaurationsvirksomhed og alkoholbevilling med videre.

Baggrunden for deltagelsen var indsats 9 i Handleplan for Rusansvarlig Ungdom, hvor Sundheds- og
Forebyggelsesudvalget anbefaler, på Kommunalbestyrelsens vegne, at Bevillingsnævnet benytter sig af tilforordnede med
særlige kompetencer på sundhedsområdet, politi og brancheforening i deres arbejde, herunder særligt lytter til
tilforordnede næste gang, Bevillingsnævnet skal revidere bevillingsplanen.

I forlængelse heraf sendte formanden for Sundheds- og Forebyggelsesudvalget i april 2022 et brev til Bevillingsnævnet
med forslag om et møde mellem Bevillingsnævnet, udvalgsformanden og repræsentanter fra Frederiksberg Kommunes
Forebyggelsesområde (bilag 1). Næstformand Lone Loklindt deltog i mødet i formandens sted.

Næstformand Lone Loklindt orienterer om deltagelsen i mødet i Bevillingsnævnet.

2. Program til temamøde - status for forebyggelse på Frederiksberg
Der afholdes den 30. maj kl. 12-14 temamøde for Sundheds- og Forebyggelsesudvalget samt gruppeformænd.

Temamødet er det årlige tilbagevendende møde i regi af Sundheds- og Forebyggelsesudvalget, hvor der drøftes og gives
en foreløbig status på forebyggelse i Frederiksberg Kommune 2022.

Temamødet er desuden en anledning til, at udvalget får en større viden om de områder, det har driftsansvaret for, og
dermed også et bedre grundlag for det videre udviklingsarbejde med den kommende politik for sundhed.

Ved etablering af Sundheds- og Forebyggelsesudvalget blev udvalgets ansvarsområder ved Kom-munalbestyrelsens
beslutning af 14. maj 2018 (pkt. 121 - Konkretisering af opgaver i forlængelse af styrelsesvedtægten), fordelt på fire spor:

1. Kommunens sundhedspolitik,
2. De generelle sundheds- og forebyggelsesinitiativer og –kampagner samt sundhedsfrem-me/forebyggelsesopgaver

målrettet særlige målgrupper,
3. Prioritering af sundhedsfremme og forebyggelsestemaer i tværgående projekter og politikker m.v.
4. Sundhedsfremme og forebyggelsestemaer i den primære opgavevaretagelse i øvrige udvalg.

Ifølge spor 2 fik udvalget den umiddelbare forvaltning af og driftsansvar for forebyggelsesområdet i Frederiksberg
kommune, der omfatter Børne- og Ungdomstandplejen, Sundhedsplejen, Børn og un-ge-lægen, Omsorgstandplejen,
Socialtandplejen, Specialtandlægen, Forebyggelsespakkerne, gene-relle forebyggende og rehabiliterende sundhedstiltag
og kampagner iht. Sundhedsloven §119 samt forebyggende hjemmebesøg iht. Serviceloven §79 a.

Temamødets første del er et besøg på Den Kommunale Tandplejes centralklinik på Finsensvej, som huser Børne- og
Ungdomstandplejens cariesbehandling samt tandregulering og kirurgi. Derudover er centralklinikken udgangspunkt for
Omsorgstandplejens udkørende funktion. Udvalget vil blive vist rundt af medarbejdere fra klinikken.

Ved mødets anden del vil udvalget blive præsenteret for status for forebyggelse på dels kommunens samlede tandpleje og
dels Forebyggelsesenheden. Sundhedstjenestens område (Sundhedsplejen og Børn og unge-lægen) vil udvalget blive
præsenteret for i forbindelse med dets temamøde om børn og unges sundhed i oktober.

Program



Bilag

Bilag 1. Brev til Bevillingsnævnet april 2022



Punkt 20: Proces og rammer for udvikling af ny politik for sundhed

29.09.04-P22-7-21

Resume
Frederiksberg Kommunes Sundhedspolitik udløber med udgangen af 2022. I sagen præsenteres forslag til proces for
udvikling af ny politik for sundhed. Tendenser og drøftelser fra Sundheds- og Forebyggelsesudvalgets temamøde den 2.
maj 2022 er afspejlet i sagen. Sagen forelægges til godkendelse.

Beslutning
Sundheds- og Forebyggelsesudvalget godkendte tids- og procesplan for udvikling af ny politik for sundhed.

Indstilling
Social- Sundheds- og Arbejdsmarkedsområdet indstiller, at udvalget godkender tids- og procesplan for udvikling af ny
politik for sundhed.

Sagsfremstilling
Frederiksberg Kommunes Sundhedspolitik 2019-2022 blev vedtaget af Kommunalbestyrelsen i november 2018 (KB, 12.
november 2018, pkt. 249), herunder plan for implementering af Sundhedspolitikken. Med denne sag forelægges forslag til
proces- og tidsplan for udvikling af en ny politik for sundhed for 2023-2026.

Forslaget til proces bygger på en intern erfaringsopsamling om den nuværende politik og dens implementering samt nye
og generelle tendenser på forebyggelsesområdet nationalt og på Frederiksberg. Processen tager samtidig højde for, at
byens borgere, interessenter på området samt kommunale aktører på tværs af områderne aktivt involveres i udviklingen af
den nye politik for sundhed. Den nye politik for sundhed tager afsæt i den eksisterende politik. Endelig er det hensigten,
at den nye politik for sundhed skal afspejle de politiske prioriteringer for den kommende periodes drift og udvikling af
sundheds- og forebyggelsesindsatsen.

Nuværende Sundhedspolitik
Sundhedspolitikken har fire indsatsområder med tilhørende mål, som har givet retning for den borgerrettede forebyggelse
i kommunen:

Sundt byliv – der handler om at gøre byens rum til omdrejningspunkt for fysisk udfoldelse og mental trivsel, samt
om det fysiske miljø som eksempelvis forebyggelse af luft- og støjforurening
Sundhed for alle – der handler om at skabe større lighed i sundhed, blandt andet ved at arbejde med tilgængelighed
til sundhedstilbud og ved at sætte fokus på tobak og alkohol
Børn og unges sundhed – der handler om at skabe gode rammer for børn og unges sundhed
Robuste fællesskaber og mental sundhed – der handler om at styrke robuste fællesskaber og borgernes mentale
sundhed og trivsel

Sundhedspolitikken fastlægger Frederiksberg Kommunes tilgang til arbejdet for – med respekt for borgernes
grundlæggende ret til at vælge hvilket liv, de ønsker at leve – at skabe sunde rammer i Nordeuropas tættest befolkede
område. Kommunens opgaver inden for borgerrettet forebyggelse og sundhedsfremme løftes i alle kommunens
forvaltningsområder, fordi alle forvaltningsområder er i kontakt med kommunens borgere eller er med til at skabe de
rammer, som borgerne lever inden for. Derfor er Sundhedspolitikken blevet implementeret med en fast tværgående
organisering og med en årlig handleplan forankret på tværs i alle fagudvalg (grundet corona-epidemien blev handleplanen
for 2020 dog forlænget ind i 2021 efterfulgt af en handleplan gældende for 2. halvår 2021 til og med udgangen af 2022).

Erfaringsopsamling
Forvaltningen har foretaget en intern erfaringsopsamling om den nuværende Sundhedspolitik i form af en
spørgeskemaundersøgelse blandt medlemmerne af en tværgående sundhedspolitikgruppe, hvor en række nøgleaktører på
forvaltningsniveau er repræsenteret.

Følgende er centrale opmærksomhedspunkter, der vil indgå i den videre proces med udvikling af en ny politik:

Alle var meget enige eller enige i, at Sundhedspolitikken 2018-2022 har sat tydelig retning for arbejdet med
sundhed og forebyggelse i Frederiksberg Kommune.
Politikken er blevet brugt både som løftestang for at få sat fokus på og opbakning til konkrete indsatser og som en
fælles referenceramme.



Den tværgående organisering har haft stor betydning for implementeringen.

På vej mod en ny politik for sundhed
Kommunalbestyrelsen drøftede den 16. maj 2022 på et temamøde processen for den samlede politiske styringsmodel for
Frederiksberg Kommune, herunder et tværgående visionsgrundlag. Udviklingen af den nye Politik for sundhed vil blive
koordineret med dette tværgående arbejde.

På temamøde i Sundheds- og Forebyggelsesudvalget den 2. maj 2022 blev tendenser og prioriteter i en ny politik for
sundhed drøftet. Det var et ønske, at Sundheds- og Forebyggelsesudvalget fik mulighed for at møde byens borgere som
led i udvikling af en ny politik, og at følgende temaer og tendenser blev en del af arbejdet de kommende måneder:

At politikken adresserer de sundhedsproblemer, der er i kommunen og i samfundet generelt
At der er særligt fokus på de unges sundhedstilstand, herunder styrkelse af trivsel og mental sundhed, samt
forebyggelse af rusmiddelbrug og søvn
At der er særligt fokus på mental sundhed i hele spektret fra mental sundhed til psykisk sygdom
At politikken adresserer det, der skaber ulighed i sundhed, og er helhedsorienteret i sin forståelse af samspil mellem
forskellige risikofaktorer og sygdomme
At politikken spænder fra barndom til alderdom, herunder omhandler forebyggelse rettet mod borgere med sygdom
At politikken har blik for, hvordan byrum kan inspirere borgere til at bevæge sig
At politikken finder en balance mellem blik for det brede, forebyggende arbejde, der sker på alle
forvaltningsområder og i samarbejde med andre sektorer – og at man samtidig tør prioritere og fokusere på særlige
indsatser og problemstillinger, i lighed med de tværgående, prioriterede indsatser Røgfri Generation og
Rusansvarlig Ungdom
At politikken kobler til andre politikområder, for eksempel samspillet mellem forebyggelse af mental sundhed og
byens kultur- og fritidsliv, og mellem sunde byrum og Bevæg dig for livet.

Proces- og tidsplan for udvikling af ny sundhedspolitik
Forslag til proces- og rammer for udvikling af ny Politik for Sundhed for 2023 - 2026 er præsenteret i skemaet nedenfor.
Der tages forbehold for Kommunalbestyrelsens proces vedr. politikudvikling og visionsgrundlag.
Proces for politik Tidsplan

Temamøde i
SFU

Sundheds- og Forebyggelses blev præsenteret for
nyeste data vedrørende borgernes trivsel, sundhed og
sygdom og drøftede efterfølgende fokus og
tematikker for den kommende politik.

2. maj 2022

Forelæggelse af
proces- og
tidsplan

Sundheds- og Forebyggelsesudvalget forelægges tid-
og procesplan til godkendelse.

23. maj 2022

Udarbejdelse af
udkast til ny
politik

Sundheds- og Forebyggelsesudvalget inviterer i
august til borgermøde på Sundhedscentret. Mødet vil
være åbent for byens borgere, råd og andre lokale
interessenter. Sundhedscentret sætter en ramme for
mødet, hvor der kan gives input til ny politik for
sundhed.

Dertil indgår erfaringsopsamlingen af den
eksisterende politik og handleplan i processen, og der
vil være inddragelse af kommunale aktører på tværs
af områderne i Frederiksberg.

Maj –
september
2022

Første udkast
behandles i
fagudvalg

Første udkast til politikken behandles i Sundheds- og
Forebyggelsesudvalget med henblik på udsendelse i
høring.

31. oktober
2022

Høring Høring af udkast til sundhedspolitik i øvrige udvalg
samt råd og nævn.

November
2022



Bearbejdning af
høringssvar

De indkomne høringssvar behandles herunder evt.
justering af politik.

December
2022

Vedtagelse af
ny politik

Forelæggelse af høringssvar og ny politik til
godkendelse forelægges det første møderul i 2023.
Først i Sundheds- og Forebyggelsesudvalget, dernæst
Magistraten og Kommunalbestyrelsen.

Datoer kan
først
bekræftes i
efteråret 2022

Januar 2023

Godkendelse af
handleplan

Forelæggelse af evaluering af Handleplan 2021/22 til
orientering samt Handleplan for 2023 til godkendelse
i alle fagudvalg

Datoer kan
først
bekræftes i
efteråret 2022

Februar 2023

Orientering om
handleplaner

Orienteringssag for Sundheds- og
Forebyggelsesudvalget om udvalgenes behandling af
handleplan for sundhedspolitikken.

Datoer kan
først
bekræftes i
efteråret 2022

Februar 2023

Økonomi
Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Borgmesterpåtegning
Nej

Behandling
Sundheds- og Forebyggelsesudvalget



Punkt 21: Status på forebyggelsesindsatser og fokusområder 2022

00.15.00-G01-1-22

Resume
Sundheds- og Forebyggelsesudvalget forelægges med denne sag baggrundmateriale, der beskriver status og foreløbige
fokusområder for udvalgets driftsområder i 2022 som led i udvalgets generelle introduktion til deres område samt
forberedelse til udvalgets temamøde den 30. maj 2022. Sagen forelægges til orientering.

Beslutning
Sundheds- og Forebyggelsesudvalget tog sagen til efterretning.

Indstilling
Social-, Sundheds- og Arbejdsmarkedsområdet og Børne- og Ungeområdet indstiller, at Sundheds- og
Forebyggelsesudvalget tager sagen til efterretning med henblik på forberedelse af udvalgets temamøde 30. maj 2022.

Sagsfremstilling
Sundheds- og Forebyggelsesudvalget har ansvaret for de generelle sundheds- og forebyggelsesinitiativer og -kampagner
samt sundhedsfremme og forebyggelsesopgaver målrettet særlige målgrupper.

Dette ansvar udmøntes gennem den umiddelbare forvaltning og driftsansvaret for følgende i Frederiksberg Kommune:

Sundhedsplejen
Børn og unge-lægen
Børne- og Ungdomstandplejen 0-17 år og fra 2. halvår 2022 også 18-21 år
Omsorgstandplejen, Specialtandplejen og Socialtandplejen
Borgerrettet forebyggelse
Patientrettet forebyggelse, jf. forløbsprogrammerne
Forebyggende hjemmebesøg
Generelle forebyggende sundhedstiltag og kampagner

Med nærværende sag forelægges udvalget baggrundmateriale, der beskriver status og foreløbige fokusområder for
udvalgets driftsområder i 2022 med henblik på dels at give Sundheds- og Forebyggelsesudvalget en generel introduktion
til deres driftsområder og dels at give udvalget et godt overblik over forebyggelsesindsatserne som led i forberedelsen til
udvalgets temamøde den 30. maj.

Materialet fremgår af følgende vedlagte bilag:

Bilag 1. Baggrundsnotat – Forebyggelsesindsatser 2022.

Introduktion til rammer og retning for forebyggelsesområdet samt samlet status og fokusområder for 2022 for både
forvaltningens Børne- og Ungeområde og Social-, Sundheds- og Arbejdsmarkedsområde.

Bilag 2. Status og fokusområder for forebyggelsesindsatser på Børne- og Ungeområdet 2022.

Uddybning af status for aktuelle forebyggelsesindsatser under Sundhedstjenesten og den kommunale tandpleje.

Bilag 3. Forebyggelsesområdets årsrapport 2022.

Uddybning af status for aktuelle forebyggelsesindsatser på Social-, Sundheds- og Arbejdsmarkedsområdet.

Det bemærkes, at Sundheds- og Forebyggelsesudvalget i årene 2019 til 2021 havde en årlig pulje på 3 mio. kr. til
forebyggelsesindsatser. Udvalget har årligt fået fremlagt en sag vedrørende status og fokusområder for
forebyggelsesindsatser, som havde opbygning som vedlagte baggrundsmateriale. I perioden, hvor udvalget disponerede
over forebyggelsespuljen, blev disse årlige status- og prioriteringssager forelagt for udvalget forud for disponering af
puljen.

Økonomi
Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.



Borgmesterpåtegning
Nej

Behandling
Sundheds- og Forebyggelsesudvalget den 23. maj 2022.

Bilag

Bilag 1. Baggrundsnotat - Forebyggelsesindsatser 2022

Bilag 2. Status og fokusområder for forebyggelsesindsatser på Børne- og Ungeområdet 2022

Bilag 3. Forebyggelsesområdets Årsrapport 2022



Punkt 22: Status på indsatser for fremme af seksuel sundhed blandt unge

29.09.00-G01-291-19

Resume
Frederiksberg Kommune har siden maj 2021 prioriteret klamydiaindsatsen via et samarbejde med Aids-Fondets
Checkpoint om dels et stationært test-tilbud på Bülowsvej, dels et opsøgende rådgivnings- og testtilbud målrettet arenaer,
hvor unge mødes. Med sagen forelægges status for indsatsen, og de foreløbige tal indikerer, at de opstillede mål for 2022
for indsatsen mht. antal test, rådgivninger og antal arrangementer i ungearenaer vil blive nået, og at det overordnede
formål om at intensivere klamydiaindsatsen også indfries. Finansieringen af tilbuddene udløber med udgangen af 2022.
Sagen forelægges til orientering.

Beslutning
Sundheds- og Forebyggelsesudvalget tog sagen til efterretning.

Indstilling
Social-, Sundheds- og Arbejdsmarkedsområdet indstiller, at Sundheds- og Forebyggelsesudvalget tager sagen til
efterretning.

Sagsfremstilling
Samarbejdsaftalen med Aids-Fondets Checkpoint er udmøntningen af Frederiksberg Kommunes budgetaftale for 2021-
2022, hvor det blev vedtaget, at ”Partierne er enige om, at klamydiaindsatsen skal prioriteres endnu højere”, og hvor der
blev afsat 0,2 mio. kr. årligt i 2021 og 2022 til intensivering af indsatsen målrettet unge. Finansieringen udløber med
udgangen af 2022.

Baggrunden for en prioritering af denne indsats er, at sexsygdomme blandt unge generelt har været i vækst de seneste 10
år. Sundhedsstyrelsen anslår, at der årligt på landsplan smittes ca. 50.000 personer med klamydia, hvoraf cirka 34.000 får
stillet diagnosen. Dette gør klamydia til en af de hyppigste seksuelt overførte sygdomme i Danmark. Mænd og kvinder i
alderen 15-29 år tegner sig for 80 pct. af tilfældene.

Frederiksberg Kommune har en høj andel af nye tilfælde af smittede med klamydia blandt unge sammenlignet med tallene
på landsplan.

Frederiksberg Kommunes samarbejde med Checkpoint består af to tilbud:

Checkpoint Frederiksberg på Bülowsvej 38 – et stationært tilbud
Onsite – et opsøgende rådgivnings- og testtilbud målrettet arenaer, hvor unge mødes

Formålet med samarbejdet og de to tilbud er at intensivere den nuværende klamydiaindsats og sikre en målrettet
rådgivnings- og testindsats til unge mellem 15 og 29 år og særligt udsatte målgrupper i Frederiksberg Kommune. Foruden
at blive testet for klamydia, kan de unge også blive testet for gonorré, syfilis og hiv.

De konkrete mål for tilbuddene i samarbejdet er i 2022:

Checkpoint Frederiksberg: 150 unge skal modtage rådgivning om seksuel og mental sundhed og bliver tilbudt
relevante test i 2022 hos Checkpoint Frederiksberg
Onsite arrangementer: Der skal afholdes 10 Onsite arrangementer i ungearenaer i 2022 med kontakt til 10 unge og 5
test pr. besøg. De unge modtager rådgivning og tilbud om test, og hvis de ikke lader sig teste på stedet, bliver de
tilbudt at få en tid til test i Checkpoint Frederiksberg.

Status på tilbuddene
De foreløbige erfaringer indikerer at samarbejdet med Checkpoint indfrier formålet om at intensivere klamydiaindsatsen
målrettet unge mellem 15 og 29 år. Dette understøttes af, at Checkpoint er godt på vej til at opfylde de konkrete mål for
afholde test, rådgivninger og arrangementer, jf. tabel 1 nedenfor, og at mere end otte ud af ti af de testede personer er
mellem 15 og 29 år.

Tabel 1 viser mål samt foreløbige tal for indsatserne i 2022. Tallene indikerer, at begge målsætninger for året forventes at
blive indfriet.



Tabel 1: Foreløbig målopfyldelse 2022
Tilbud Mål Status for 2022 (31.

marts 2022)

Checkpoint
Frederiksberg

150 unge modtager rådgivning om
seksuel og mental sundhed og bliver
tilbudt relevante test

59 tider til test og
rådgivninger er bestilt
39 rådgivninger er
afholdt

Onsite 10 arrangementer med kontakt til 10 unge
og 5 test pr. besøg

2 arrangementer er
afviklet med i alt 48
tests
8 yderligere
arrangementer er
planlagt

Derudover supplerer Checkpoints tilbud den øvrige indsats ved at nå andre målgrupper eksempelvis LGBT+ personer og
udgør et lavtærskelstilbud, der appellerer til unge, idet de kan møde op uden aftale. Halvdelen af de unge brugere af
Checkpoint tilkendegiver således, at de ikke ville være gået til egen læge, hvis ikke de var blevet testet i Checkpoint.

Det er vurderingen, at en væsentlig grund til Checkpoints succes er den sexpositive, normkritiske, inkluderende og
fordomsfri tilgang, som etablerer et trygt rum, hvor de unge udover test kan få rådgivning. De unge, der benytter
tilbuddet, giver udtryk for, at de i rådgivningen taler om temaer, såsom sex, identitet og trivsel, som de ikke tidligere har
talt med andre om.

Klamydiatestindsatsen når endvidere helt ud til ungemålgruppen, når tilbuddet Onsite kommer ude på
ungdomsuddannelser, kollegier og andre ungearenaer med tilbuddet om test og rådgivning. Onsite bidrager til at nedbryde
tabuer og fordomme om sexsygdomme samt fremmer god testadfærd blandt unge på Frederiksberg, En god testadfærd er
vigtig for, at unge kender deres klamydiastatus og dermed undgår at sprede smitte. Desuden lader det til, at Onsite får fat i
de unge mænd, der ellers er svære at få til at lade sig teste. I Onsite tegner de unge mænd sig for halvdelen af de testede i
modsætning til andre klamydiatesttilbud, hvor de kun udgør 1/3.

Metodisk supplerer Checkpoint desuden de øvrige indsatser ved, at test også foretages oralt og analt - og ikke blot
vaginalt eller ved en urinprøve.

Yderligere uddybning samt data bag status for Checkpoints tilbud findes i vedlagte bilag 1.

Tilbuddene forsætter til udgangen af 2022, hvor finansieringen udløber.

Økonomi
Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Borgmesterpåtegning
Nej

Behandling
Sundheds- og Forebyggelsesudvalget

Bilag

Bilag 1 - Status for Checkpoint og Onsite
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